Mittamus, resque humanas tandem aspiciamus.  
 Nanq; hac de specula facile est terramq; fretumq;  
 Cernere: non leuiter nos hac spectacula iuuabunt.  
 Cœpimus ergo ambo mortalia contempleri.  
 Mirabar primùm vario distincta colore  
 Corpora: nam mediæ gens est quæ proxima zonæ  
 Nigra erat, & crassis labris, crispisque capillis,  
 Et nuda, aut simæ corio malè tecta capellæ.  
 Quæ verò gelidis Boreæ reperitur in oris,  
 Vincebat candore niues, & frigora longis  
 Vestibus, ac multo vix defendebat amictu.  
 Hanc illamq; inter gentem quicumq; morantur  
 Innumeri populi, nigro tinguntur & albo,  
 Sed magis atq; minus: quanta est distantia solis.  
 Talia dum stultè admiror: Quid friuola curas?  
 Quid vanos spectas humana in carne colores?  
 Dux meus inquit: erit melius perpendere mores,  
 Atq; animorū habitus varios, operumq; figuras.  
 Ex quibus agnosces, meq; ostendente videbis,  
 Quæ sit vita hominū, & quātū chaos erret in illa.  
 Principiò tibi finge manum, quæ pollice cælum  
 Aspiciat, passis digitis: & pollice in ipso  
 Pone hominū genus illorū, quibus optima mens est:  
 Qui res humanas spernunt, diuinaque tantum  
 Mirantur, quibus in primis sapientia cordi est,  
 Qui contempleri naturam atque æthera gaudent,  
 Innocui, mites, iustumque piūque colentes,  
 Quos neque diuitiæ capiunt, neque turpia carnis  
 Gaudia, nec tumidi splendor titillat honoris:  
 Cælestes homines, humano in corpore diui,

Rari aded: perfecta etenim sunt omnia rara.  
 O vtinam talem te Iuppiter esse iuberet!  
 Proximus huic digito est index, vbi ponere oportet  
 Prudētes homines: genus hoc est quippe secundum,  
 Estque bonum, tamen in terras decline, regendis.  
 Urbibus ac populis aptum, rebusque gerendis,  
 Iustitiam colit atque fidem, moresque pudicos:  
 Non tamen exutum est terreno prorsus amore.  
 Cui si quando Deus rerum permittit habenas,  
 Imperiique decus, tunc aurea secula fiunt,  
 Tunc floret virtus, terrasque Astra reuistit,  
 Pax viget, & vitium duris cohibetur habenis.  
 Post sequitur medius digitus, qui infamis habetur.  
 In qua sede aliud genus est tibi constituendum.  
 Illorum, quibus est magnæ solertia mentis,  
 Ingeniique vigor, nec non vis magna loquendi:  
 Sed prauis sunt, iniusti, vitiisque referti,  
 In terras curui, nunquam æthera suspicientes,  
 Astuti in primis, falsoque in pectore vulpem  
 Gestantes, turbamque ignaram decipientes.  
 Quumque odio virtutem habeant, quum nulla temnant,  
 Se simulant iustos tamen ac virtutis amantes,  
 Proque albis nigra, & pro nigris alba loquuntur.  
 Omnia vel lucri faciunt vel laudis amore,  
 Nec nisi presentem vitam sperantve timēntve,  
 Hi sunt qui semper prudentibus aduersantur,  
 Armaci que dolis, confidentesque favori,  
 (Quem sibi seruitio turpi vel munere blando  
 Conciliare solent) sanctis conatibus obstant  
 Prudentum, & nubem veris rationibus obdunt:

Qua

Quæ si non profunt artes, tunc res agitur vi,  
 Viuntur ferro, flammis, atroque veneno:  
 Lædere si nequeunt furtim, grassantur aperte.  
 Ergo his militibus, sese ac sua regna tuetur  
 Ipse malus demon, tali se robore fulcit,  
 Tali præsidio terram sibi subiicit omnem.  
 Nam longè plures sunt, & longè asperiores  
 Astuti, quàm prudentes, ideoque reportant  
 Palmam plerumq;, & victa probitate triumphant.  
 Qui quum sceptrâ tenet, & præsumt urbibus, atas  
 Ferræa regreditur, Mauortia bella resurgunt:  
 Iusticiam & leges vincit furor, omnia demum  
 Bacchantur vitia impune, & iacet obruta virtus.  
 Hoc hominum genere est nullum sceleratius inder  
 Mortales, nec cælicolis odiosius vllum est.  
 Proxima stultorum est sedes, quartoque locari  
 In digito debet. stultorum maxima turba est.  
 Quis nescit? gaudet stultis natura creandis,  
 Ut maluis atque vrticis & vilibus herbis.  
 Hi sunt obiufo ingenio, crassoque cerebro.  
 Et nihili pendunt animi bona, solaque ventris  
 Et Veneris pecudum ritu oblectamina quærunt,  
 Quos bipedes asinos ipsi mille artibus atque  
 Insidiis capiunt astuti, plurima eisdem  
 Persuadere solent iniusta & falsa, suoque  
 Eloquio quocunq; volunt ducuntq; trahuntque.  
 Credula quãdoquidem est stultorum, ceu puerorum  
 Turba, sed in vitiũ magis: hæret opinio semper  
 Illis deterior, quibus est quoque deterior mens.  
 Hinc est quod stulti astutorum, quàm prudentum

Promptius auscultant dictis, & credere malunt.  
 Quippe ferunt prava astuti, & plerunque dolosa  
 Consilia, & vitium pulchro sub coriice velant.  
 Sed licet in multis astuti ludificentur  
 Hos quos dixi asinos, tamen una superstitionis  
 Est facilis que via, & cunctis iam cognita sectis,  
 Qua astuti in primis viuntur. nanque deorum  
 Addicunt sese templis, ac sacra ministrant:  
 Tunc implent vrgenti que metu insulsiſſima corda  
 Stultorum, terreni que minis, nisi numina placent.  
 Innumeris, ream atque uanis sua utitur motibus.  
 Quos ipsi mox accipiunt, quibus & sua sepe  
 Scorta sacerdotes casti, mulas que saginant.  
 Nempe sacerdotum qualis sit vita, modus que  
 Fallendi stultos, quis non videt? attamen ipsis  
 Hec impunè licent: tanta est clementia regum,  
 Duntaxat ludo, ventri, Venerique vacantum.  
 Hac quoque dii faciles tolerant, paruique videntur  
 Pendere, qua sua sacra manu, quo pectore fiant:  
 Quo probro in terris, quove afficiantur honore.  
 Sed redeo ad stultos, quos quando exollit, & alto  
 Collocat in solio, cupiens Fortuna iocari:  
 O quot stultitiis tunc omnia plena videbis!  
 Quas memorare nimis longum foret: improbitas tunc  
 Exultat, virtusque mouet contempta cachinnum.  
 Tum choreis, lauiis que epulis, variis que vacatur  
 Ludis atque iocis, tum scurrarum ac meretricum.  
 Agmina cernuntur passim, tunc sola voluptas  
 Turpis & insipiens, tota dominatur in vrbe.  
 Qualis enim rex est, talis quoque subditus illi.

Esse

Esse solet populus, studiisq; tenetur eisdem.  
 Non est sola tamen stultis cognata voluptas:  
 Ira frequens etiam quatit illos, pronus in iram  
 Stultorum est animus, facile excandescit, & audez  
 Omne scelus, quoties concepta bile tumescit:  
 Tunc ferri sceleratus amor, rixæque cruenta  
 Surgunt, & gelidæ dant plurima corpora morti.  
 Ergo ferû genus hoc hominû est, valdeq; cauendû.  
 Vltimus est digitus minimus, quo sæpius aures  
 Scalpuntur, diciq; ideo solet auricularis:  
 Hic locus est insanorum, qui mente videntur  
 Exuti, quibus est usus rationis ademptus,  
 Quorum si nunquam cesset furor, expedit illos  
 Oppetere, & tantû moriendo relinquere morbum:  
 Ergo hominû duo sunt genera, & non plura, bono-  
 Cætera (nam mala sunt) vitato sedulus: aut si (vitiis)  
 Non vitare potes, saltem irritare caueo.  
 Nam furit atque ferit sæuissima bellua vulgus.  
 Postquam sic fata est proles Areteia: nunquid  
 A vitiis (inquam) possunt ad honesta vocari  
 Officia, astuti & stulti? an via nulla medendi est  
 Criminibus? vel si qua via est, edissere quæ sit.  
 Tali autem mihi tunc respondit voce Timalphes:  
 Natura vt multos humano in corpore morbos  
 Ingenuit, sic multa animo mala contulit agro,  
 Atque suos parti vtrique est largita labores.  
 Aspice quanto hominû genus amplectatur amore,  
 Opportuna tamen medicamina multa creauit:  
 Quod nisi fecisset, nimis iracunda fuisset.  
 Ergo eadem nocuit, quæ profuit: vitæ; nocendo

## 248 MARC. PALINGENII

*Ingeniosa fuit, fuit ingeniosa medendo:*

*Vi dubites, mater ne, an sit dicenda nouerca.*

*Sed nunc mittamus morbos & pharmaca, quæ sunt  
Corporis, ista patent iam multis edita libris:*

*Deq; animo (vi melius quæ me paulò antè rogasti  
Percipias) quantum res postulat ipsa loquamur.*

*Principiò, vt iussu naturæ rustica tellus,  
Vrticas tribulosq;ue, & vilia gramina gignit,*

*Ni cultura frequens adsit, multoq;ue labore*

*Ingratas rastris ac vomere dissipet herbas:*

*Nec satis hoc, opus est etiam bona semina ibidem*

*Spargere, & assidua sparsis insistere cura:*

*Sic animus, dum corporeo stat carcere vinculus.*

*Horrescit densis vitiorum sentibus, & sit*

*Penè ferus, nisi prudenti cultore iuuetur,*

*Qui vitia expungat, virtutesq;ue inserat aptè,*

*Sed quæ sit cultura animi fortasse requiris.*

*Est sophia, est inquam sophia: hanc intellige, mores*

*Quæ docet, atq; probos homines facit, & viuendi*

*Rectè monstrat iter mortalibus, vt pietatem*

*Iustitiamq;ue colant suadens, & crimina vitent.*